1- 55/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

06 мая 2020 года с.Буздяк

Благоварский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Имашевой Э.М., с участием государственного обвинителя – и.о. прокурора Буздякской районной прокуратуры Республики Башкортостан Шаяхметова В.Р., подсудимого ФИО1, защитника – Яушевой Г.Ф., при секретаре Гималовой Г.И., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого, 

приговором Давлекановского районного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ по п. «в» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации и ему назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года с отбыванием наказания в колонии строгого режима;

приговором Октябрьского районного суда 

<

адрес> Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст.30 – п. «б» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании п. «б» ч.7 ст.79, ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации, ему назначено окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца с отбыванием наказания в колонии строгого режима;

приговором Демского районного суда 

<

адрес> Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ по п.п «б,в» ч.2 ст.158, п.п «б,в» ч.2 ст.158, п.п «б,в» ч.2 ст.158, п.п «б,в» ч.2 ст.158, п.п «б,в» ч.2 ст.158, п.п «б,в» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30 - п. «б» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании ч.2 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании ч.5 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации присоединены приговор Давлекановского районного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ и приговор Октябрьского районного суда 

<

адрес> Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ и ему назначено окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. По постановлению Мелеузовского районного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ наказание снижено до 3 лет 3 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освободился ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания;

приговором Благоварского районного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ по п.п «б,в» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п. «в» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании ч.2 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации, ему назначено окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года без ограничения свободы, в соответствии со ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации условно с испытательным сроком 4 года; 

приговором Буздякского районного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ по п. «а» ч.2 ст.166, п.п. «а,б» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании ч.3 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации, ст.70 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию присоединено неотбытое наказание по приговору Благоварского районного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ и ему назначено окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года 6 месяцев без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

приговором Демского районного суда 

<

адрес> Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ по п. «в» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, в соответствии с ч.5 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации ему назначено окончательное наказание в виде 4 лет 10 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно на 1 год 7 месяцев 1 день по постановлению Октябрьского районного суда 

<

адрес> Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ, после освобождения на учет не встал, условный срок не отбывает, дата окончания условно-досрочного освобождения срока ДД.ММ.ГГГГ;

приговором Благоварского межрайонного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ по п. «в» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации ему назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года, на основании ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации условно с испытательным сроком на 2 года, наказание не отбыто;

приговором Благоварского межрайонного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ по п. «г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации на основании ч.5 ст.74, ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации ему назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 06 месяца без штрафа и ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

подсудимый ФИО1 совершил преступление, предусмотренное п. «б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время совместно со своим братом ФИО2 распивали спиртные напитки в квартире, арендуемой последним, по адресу: 

<

адрес>. После употребления спиртного, он решил прогуляться и пошел на улицу. В этот же день около 

<

данные изъяты> часов, проходя по 

<

адрес>, обратил внимание на вывеску магазина 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Предположив, что в здании магазина могут находиться денежные средства, у него находившегося в состоянии алкогольного опьянения, возник корыстный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества. Осуществляя свои преступные намерения, около 

<

данные изъяты> часов он будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь на территории магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес> целью хищения чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, тайно, с корыстной целью, с помощью кирпича, найденного им на территории магазина 

<

данные изъяты>, путем разбития стеклопакета пластикового окна, через образовавшийся проем на окне, незаконно проник в торговый зал магазина 

<

данные изъяты>, откуда со стола администратора похитил принадлежащий директору магазина 

<

данные изъяты> Потерпевший №1 денежный ящик, не представляющий ценности, с денежными средствами в сумме 11 500 рублей. После этого он вместе с похищенными денежными средствами покинул магазин 

<

данные изъяты> и с указанного времени мог распоряжаться ими по своему усмотрению. В результате его противоправных действий, выразившихся в тайном хищении чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, собственнику похищенного имущества Потерпевший №1 причинен ущерб на общую сумму 11 500 рублей.

Подсудимым ФИО1 заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, он осознает его характер и последствия, поскольку ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником о рассмотрении дела в особом порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал полностью, согласился с предъявленным обвинением, он и его защитник поддерживают ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поясняя, что оно им заявлено добровольно, после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и ему понятны пределы его обжалования. 

По ходатайству ФИО1, с согласия государственного обвинителя, защитника и с письменного согласия потерпевшего, рассмотрение дела проводится в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО1 суд, с учетом мнения государственного обвинителя, квалифицирует по п. «б» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение, поскольку подсудимый умышленно, тайно, с корыстной целью, с помощью кирпича, найденного им на территории магазина 

<

данные изъяты>, путем разбития стеклопакета пластикового окна, через образовавшийся проем на окне, незаконно проник в торговый зал магазина 

<

данные изъяты>, откуда со стола администратора похитил принадлежащий директору магазина 

<

данные изъяты> Потерпевший №1 денежный ящик, не представляющий ценности, с денежными средствами в сумме 11 500 рублей.

Преступление совершено умышленно, из корыстных побуждений, состав оконченный.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает, личность подсудимого, который характеризуется с неудовлетворительной стороны, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

При назначении наказания подсудимому, суд также учитывает его явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины в ходе следствия и суде, раскаяние в содеянном, что суд признает обстоятельствами смягчающими наказание, в силу п.«и» ч.1, ч.2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При назначении наказания, суд также учитывает мнение потерпевшего, которому ущерб не возмещен, просил назначить наказание на усмотрение суда. 

Дееспособность подсудимого у суда сомнений не вызывает, поскольку он согласно имеющимся в материалах дела справкам на учете у психиатра и нарколога не состоит. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 на основании п.«а» ч.1 ст.63 Уголовного кодекса Российской Федерации является рецидив преступлений, который в соответствии с п. «а» ч.3 ст.18 Уголовного кодекса Российской Федерации является особо опасным, поскольку подсудимый ранее два раза был осужден за тяжкое преступление к реальному лишению свободы по приговорам от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, судимости по которым не погашены. 

Ранее ФИО1 осужден приговором Благоварского межрайонного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ по п. «г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации на основании ч.5 ст.74, ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации ему назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 06 месяца без штрафа и ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 

ФИО1 после вынесения в отношении него приговора Благоварским межрайонным судом Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ, виновен в преступлении, совершенное им ДД.ММ.ГГГГ, за которые осуждается настоящим приговором, в связи с чем, при назначении окончательного наказания ФИО1 суд руководствуется требованиями ч.5 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Вид исправительного учреждения в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации осужденному следует назначить исправительную колонию особого режима.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 5 месяцев.

На основании ч.5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания назначенного по данному приговору с наказанием по приговору Благоварского межрайонного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 03 года с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 изменить на заключение под стражей, взять его под стражу в зале судебного заседания и содержать в ФКУ СИЗО-5 УФСИН России по 

<

адрес> до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу.

Согласно п. «а» ч.3.1 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации время содержания ФИО1 засчитывается в срок лишения свободы, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу - СD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения - хранить в материалах уголовного дела. Отрезок ленты скотч со следом подошвы обуви, гипсовый слепок со следом подошвы обуви, кирпич, денежный ящик, мужской зимний ботинок - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Благоварский межрайонный суд Республики Башкортостан, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении другого защитника.

Судья 

Благоварского межрайонного суда 

Республики Башкортостан подпись Э.М.Имашева

Приговор вступил в законную силу 19 мая 2020 года.